Forma de Remuneração  da Taxa Global 
Outros 

Descrição da 
Remuneração 
CLASSE A está sujeita à 
Taxa Global de 0,93% 
a.a (noventa e três 
centésimos por cento ao 
ano) sobre o valor do seu 
patrimônio líquido ou a 
quantia mínima mensal 
de R$ 1.231,40 (um mil 
duzentos e trinta e um 
reais e quarenta 
centavos), sendo esse 
valor mínimo corrigido 
anualmente de acordo 
com a variação do IGP-M 
(Índice Geral de Preços 
de Mercado) da 
Fundação Getúlio Vargas 
(“IGP-M”), o que for 
maior. 

Observação da Forma de Remuneração 
As taxas que compõem a Taxa Global são calculadas com base nos seguintes racionais: 
Taxa de Administração: será devido pela Classe a título de Taxa de Administração, compreendendo a 
taxa de administração mínima e a de administração máxima das classes nas quais a Classe invista, a 
quantia fixa mensal de R$ 1.102,75 (mil, cento e dois reais e setenta e cinco centavos). 
Taxa de Gestão: será devido pela Classe a título de Taxa de Gestão, compreendendo a taxa de gestão 
mínima e a de gestão máxima das classes nas quais a Classe invista, 0,93% a.a. (noventa e três 
centésimos por cento ao ano) calculados e apropriados sobre o patrimônio líquido diário e pagos